
РЕШЕНИЕ

по делу № 68-К/14

о нарушении  законодательства о контрактной системе

 

«03» сентября  2014 года                                                                 г. Горно-Алтайск

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

в присутствии  представителей: заявителя ООО «Стоматологический комплекс»,
заказчика БУ РА «Управление социальной поддержки населения города Горно-
Алтайска», уполномоченного органа Министерства экономического развития и
инвестиций Республики Алтай,  рассмотрев   жалобу   ООО «Стоматологический
комплекс» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа
Министерства экономического развития и инвестиций Республики Алтай при
проведении электронного аукциона «Оказание стоматологических ортопедических
услуг, отдельным категориям ветеранов и жертвам политических репрессий по
бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату
стоимости протезов из драгоценных металлов, металлокерамики и искусственных
имплантантов) в III-IV кварталах 2014 г.» (№ 0177200000214001560),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Алтайское республиканское УФАС России 28.08.2014г. поступила   жалоба   ООО
«Стоматологический комплекс» (с.Майма, ул. Ленина, 5А) на действия аукционной
комиссии уполномоченного органа Министерства экономического развития и
инвестиций Республики Алтай при проведении электронного аукциона «Оказание
стоматологических ортопедических услуг, отдельным категориям ветеранов и
жертвам политических репрессий по бесплатному изготовлению и ремонту зубных
протезов (кроме расходов на оплату стоимости протезов из драгоценных
металлов, металлокерамики и искусственных имплантантов) в III-IV кварталах 2014
г.» (№ 0177200000214001560).

Заявитель считает, что  аукционная комиссия при рассмотрении второй части
заявки общества приняла необоснованное и незаконное решение о
несоответствии заявки требованиям, установленным документацией об аукционе.

Не согласившись с доводами, изложенными в жалобе, Министерством
экономического развития и инвестиций Республики Алтай 01.09.2014г.
представлены возражения на жалобу ООО «Стоматологический комплекс»,
согласно которым  уполномоченный орган  считает доводы участника закупки



несостоятельными и  несоответствующими действительности.

Комиссия по контролю в сфере закупок УФАС по РА, рассмотрев материалы дела,
ознакомившись с доводами, изложенными в жалобе, заслушав объяснения
представителей сторон,  полагает, что доводы жалобы являются необоснованными
  по следующим основаниям:

05.08.2014г. уполномоченным органом Министерством экономического развития и
инвестиций Республики Алтай на официальном сайте (zakupki.gov.ru) размещено
извещение о проведении электронного аукциона «Оказание стоматологических
ортопедических услуг, отдельным категориям ветеранов и жертвам политических
репрессий по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме
расходов на оплату стоимости протезов из драгоценных металлов,
металлокерамики и искусственных имплантантов) в III-IV кварталах 2014
г.».                      

Согласно извещению   № 0177200000214001560:

- начальная (максимальная) цена контракта:  228000,00 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 14.08.2014г. 18:00 часов;

- дата проведения открытого аукциона в электронной форме: 21.08.2014г.

Заказчиком данного электронного аукциона является - Бюджетное учреждение
Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения города Горно-
Алтайска».

В соответствии с протоколом проведения электронного аукциона от 21.08.2014г. 
участник электронного аукциона, который предложил наиболее низкую цену за
единицу услуги - 31926 рублей (заявка № 2 ООО «Мастер Дент»).

Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной форме
от  25.08.2014г.  по результатам рассмотрения вторых частей заявок   участник
аукциона ООО «Стоматологический комплекс» (заявка №1) признан
несоответствующим требованиям законодательства о контрактной системе и 
документации об аукционе в электронной форме по причине: «Согласно п.1 ч.6 ст.
69 ФЗ-44 заявки на участие в электронном аукционе признаются
несоответствующими требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в случае непредставления документации и информации
предусмотренной п. 2 ч.5 ст. 66 ФЗ-44, а именно не предоставлена лицензия на
виды медицинской деятельности, являющейся предметом аукциона».

Часть 5 статьи 66 Федерального закона № 44–ФЗ от  05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» устанавливает перечень документов и сведений, которые
должна содержать вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66  Закона о контрактной системе 
заказчиком в  пункте 5 Раздела 1 информационной карты запрошен  в составе
второй части заявки документ, подтверждающий  соответствие участника
требованиям, установленным в соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной



системе (лицензия на осуществление медицинской деятельности, стоматологию
ортопедическую со всеми необходимыми  приложениями (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и
другими организациями, входящими в частную систему  здравоохранения на
территории инновационного центра «Сколково»).

При анализе второй части аукционной заявки ООО «Стоматологический комплекс»
Комиссией УФАС по РА установлено, что в составе заявки не были  прикреплены
файлы документов (лицензия). Данная лицензия была прикреплена ООО
«Стоматологический комплекс» к первой части заявки. 

На вопрос председателя комиссии, каким образом могут быть восстановлены
права заявителя (ООО «Стоматологический комплекс»), если согласно протоколу
проведения аукциона от 21.08.2014г. цена контракта, предложенная обществом
является самой высокой, представитель заявителя пояснить ничего не смогла.

На заседании комиссии представитель уполномоченного органа  пояснила, что
при просмотре второй части заявки аукционная комиссия приняла решение о
несоответствии второй части заявки общества, так как в составе заявки не были 
прикреплены файлы документов (лицензия на осуществления медицинской
деятельности стоматологию ортопедическую). При принятии решения аукционная
комиссия исходила из буквального толкования нормы части 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе о том, что вторая часть заявки должна содержать документы
и  сведения.

Согласно части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Таким образом, аукционная  комиссия уполномоченного органа  в соответствии с
частью 2 статьи 69  Закона о контрактной системе  обоснованно  приняла решение
о несоответствии второй части заявки ООО «Стоматологический комплекс», так как
в составе заявки не были  прикреплены файлы документов (лицензия на
осуществление медицинской деятельности стоматологию ортопедическую).

Следовательно, причина отклонения второй части заявки ООО
«Стоматологический комплекс»,  указанная в протоколе рассмотрения вторых
частей заявок от 25.08.2014г., является обоснованной.

На основании   изложенного,  Комиссия УФАС по РА,  руководствуясь ст. 106
Федерального закона  № 44–ФЗ от  05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», в соответствии с приказом  ФАС России № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных и муниципальных нужд»,



 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Стоматологический комплекс» на действия аукционной
комиссии уполномоченного органа Министерства экономического развития и
инвестиций Республики Алтай при проведении электронного аукциона «Оказание
стоматологических ортопедических услуг, отдельным категориям ветеранов и
жертвам политических репрессий по бесплатному изготовлению и ремонту зубных
протезов (кроме расходов на оплату стоимости протезов из драгоценных
металлов, металлокерамики и искусственных имплантантов) в III-IV кварталах 2014
г.»  необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
 месяцев со дня его принятия.   


